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                50 år som radiohandlare   
 

av Allan Åström 

 

 

 

 

Jag föddes i Koskats den 21 nov 1928. Jag var yngst i 

syskonskaran, de andra fem var Eugen , Halvard, Bror, 

Ingrid och Elin. 

 

Hemmet var en timrad byggnad med ett stort kök ca 7 x 7 

m.  I ett hörn fanns en stor öppen spis.  I den andra ändan 

av huset fanns ett lika stort rum, òbagarstuganò med stor  

bakugn. Bagarstugan användes bara vid tunnbrödsbak 

och som bostad på sommaren, annan tid var den  ej upp-

värmd .I mitten av huset fanns en liten kammare eller 

òfinrumò, dªr frªmmande fick bo.  Ofta var det n¬gon 

gårdfarihandlare som fick nattlogi.  Vid kammaren fanns 

en farstu med en enkel ytterdörr direkt ut. 

Timret i huset var tätat med mossa och det blev mycket 

kallt när brasan brunnit ned. Ofta hade vattnet i 

vattenhinken vid dörren frusit. 

 

I det stora rummet som var kök och sovrum och rum för 

alla andra sysslor bodde vi nio personer, min mormor 

bodde också hos oss. 

 

Mina minnen från min tidigaste barndom är bara ljusa. 

Det fanns alltid någon som tröstade när man var ledsen, 

mormor satt ju alltid vid spinnrocken och så fanns katten 

att finna tröst hos. 
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Ett fint minne är då jag fick sitta under fårskinnsfällen 

tillsammans med mina två äldre systrar när dom hittade 

på och berättade sagor för mig. 

 

I Koskats bodde inte så många personer när jag var liten. 

I granngården bodde 

Petter Nilsson. Väster 

om Koskatssjön bodde 

Axel Ek. På norra sidan 

bodde familjerna; 

Magnus Åström, Lasse 

Åström och där fanns 

skolan med familjen 

Albin Larsson med 

hustrun Berta som var 

lärarinnan i byn. Längst 

i öster i byn bodde  

familjerna Eskil Åström 

och Ulrik Eriksson. 
        Första fotot av mig 7 mån 

 

I mina tidigaste minnen fanns ingen ordentlig  väg mellan 

södra och norra sidan av sjön, bara en kärrväg, lerig och 

med djupa spår på våren under tjällossningen. 

 

Vi hade det mycket fattigt. Sällan fanns det några pengar 

trots att pappa arbetade hela vintern i timmerskogen. Men 

vi behövde aldrig svälta tack vare det lilla jordbruket och 

djuren på gården. 
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Min mamma hade det mycket slitsamt när pappa var 

borta månader i sträck i någon timmerkoja långt från 

hemmet.   Hon måste ensam sköta de sex små barnen och 

dessutom sköta ladugården, hämta upp vatten från 

gårdsbrunnen och dra hem hö från ladorna till kreaturen. 

Det var ju ofta snörika vintrar och ingen som hjälpte till 

med snöröjningen. 

 

Vi barn fick dock tidigt hjälpa till i hemmet. Såga och 

bära in ved. Hämta in vatten och bära ut slask och många 

andra sysslor. 

     Bild från mitt första skolår. I den här skolsalen gick jag 6 år. 

 

1936 började jag skolan i Koskats.  Det var en B-skola 

med inskrivning vart annat år. När jag började i ettan 

gick mina systrar, Elin i tredje klassen och Ingrid i 

femman, vi gick alla i samma skolsal. Jag hade lätt för att 

lära så jag hade stor nytta längre fram under skolåren, då 
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man hade lyssnat på undervisningen för de högre 

klasserna. 

 

Skolbarnen från byarna Skällarim och Jottom fick åka 

skolskjuts varje dag med en hästkärra med påbyggd 

masonitkur. 

 

 

Jag har alltid varit tekniskt intresserad. Den mesta 

inspirationen fick jag från min näst äldste bror Halvard. 

Han var ett tekniskt geni redan som liten. Jag beundrade 

honom mycket. Han gjorde med de enkla saker han hade 

tillgång till; spik, hammare, hovtång och plåtburkar de 

mest otroliga saker, lastbilar som gick för egen maskin 

och jag minns särskilt en ångmaskin som han gjorde efter 

en bild i skolans naturlärobok. Jag försökte efterlikna 

honom och byggde vidare på hans idéer. 

 

1936 fick vi vår första radio. Det blev en stor upplevelse. 

Jag minns att det första programmet vi lyssnade på var 

morgongymnastik med Bertil Uggla. Apparaten drevs 

med ett stort anodbatteri och ett syrabatteri  som måste 

laddas. Det ordnade bagare Hamre´n från Svartlå som 

sålde bröd från sin bil varje vecka. 

 

1938 fick vi elektricitet i byn. Det blev en oförglömlig 

upplevelse när lyset tändes.  Ungefär samma tid fick vi 

också telefon. 

 

När jag gick i tredje klassen fick vi skolbespisning. Den 

sköttes av Astrid Åström längst bort i byn. 
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Nu hade det blivit 

sju-årig skola. 

Sjunde klassen 

fick jag gå i 

Vuollerim.  Jag 

bodde 

tillsammans med 

min kusin Harry 

Åström hos Edit 

Pettersson.     Jag  
                 Min familj 1938 

                     

trivdes i skolan och lärde mig mycket. Harry var som jag 

mycket intresserad av teknik och vi experimenterade 

tillsammans. Han hade fått en gammal radioapparat som 

vi tillsammans lyckades göra om till sändare. 

Sändningarna hördes över Koskats och även till 

grannbyn. Härmed vaknade mitt intresse för radioteknik. 

 

Efter avslutad skolgång fick vår klass göra en skolresa till 

Stockholm. Det var min första långa resa och en stor 

upplevelse. Vi tittade på alla sevärdheter och vi fick bl.a.  

defilera för Kungen på Stadion under Svenska Flaggans- 

Dags  firandet. Året var 1943, kriget rasade i Europa och 

vi såg mycket militär och krigsfartyg. Alla bilar hade 

gengasaggregat eftersom det inte fanns någon bensin. 

 

Vi firade vår skolavslutnings 50- årsjubileum 1993. Det 

kom 21 av våra kamrater och även vår lärarinna Sigrid 

Sundström. Hon satt som för 50 år tidigare i katedern i 

vår skolsal och tog hand om oss. En pigg och vital 90- 

åring. 
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Efter avslutad skolgång fick jag börja hjälpa min pappa  

med jordbruket. Och min första anställning fick jag att 

tillsammans med honom staka ut landsvägen som skulle 

byggas mellan Koskats och Sastas.. Det var ett 

sommarjobb. Vintern därpå fick jag hjälpa honom när 

han körde timmer med häst, som hjälplastare och röja 

vintervägar. 

 

Under vinterkvällarna hade jag läst radioteknik per 

korrenspondens. Mitt mål och dröm var att bli 

radioreparatör. 

 

För min första lön för vinterns arbete köpte jag en 

begagnad lättviktsmotorcykel av märket Peuegot. Jag var 

mycket glad och lycklig över den och nu blev det också 

lättare att komma till Jokkmokk.. Jag hade beslutat mig 

att söka något annat arbete än timmerskogen. 

 

Något arbete var inte så lätt att få, men vid ett besök i 

Jokkmokk upptäckte jag en liten kiosk med ett 

skyltfönster där det fanns radioapparater. Det skyltades 

också som skomakeri. Jag tog mod till mig och gick in 

och frågade om dom behövde någon radioreparatör 

eftersom dom sålde radioapparater. Ja ï jag kunde få 

börja direkt för en lön av 10 kronor per dag. Jag antog 

anställningen med glädje. 

 

Nu blev det förstås inte så mycket radiojobb, - det blev 

skoreparationer i stället. Snart hade jag lärt mig  att 

halvsula och klacka skor, vanliga reparationer på den 

tiden. 
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Efter ett halvår blev jag erbjuden att överta kiosken med 

lagret av radioapparater. Radiolagret ägdes av Luxor 

Radio i Luleå. Kioskbyggnaden fick jag köpa på  bra 

avbetalningsvillkor. Nu var jag lycklig, - egen företagare,  

Knappt fyllda 18 år. Nu kunde jag ordna en radioservice. 

Jag hade aldrig sett en radioverkstad i verkligheten, men 

jag gjorde så gott jag kunde. Det gällde att spara ihop till 

ett rörelsekapital. Att låna pengar hade jag inte en tanke 

på, goda råd från min pappa.  Jag snålade, tog 

kvällsarbete både som biografmaskinist på Bio Norden 

för 3 kr per föreställning och som sorterare på Posten. 

För att spara in på bostadshyra byggde jag en skåpsäng 

och flyttade in i kiosken. 

 

Radioförsäljningen ökade. En vanlig enkel radioapparat 

kostade 330 kr. Mycket pengar på den tiden. Även 

radioreparationerna började ge lite inkomst trots att 

debiterad timpenning endast var 2 kr. 

 

Snart hade jag lyckats skrapa ihop ett litet rörelsekapital 

och jag kunde köpa min första bil, en gammal DKW för 

1800 kronor. Det hände på våren 1947. 

 

De produkter jag sålde på radioaffären var radioapparater 

med elektronrör, och med LV ï MV -  KV band. Det 

svenska radioprogrammet lyssnade man på Motalas 

långvågsstation. När Luleås långvågssändare togs i bruk i 

slutet av 40- talet blev mottagningen något bättre men 

fortfarande var det svårt att uppfatta något i allt bruset. 

NSD skrev en artikel om störningarna i Jokkmokk och 

jag fick min bild i tidningen. 
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                Den här bilden var införd i NSD någon gång 1947. 

    

 

Det började även komma bilradio. En rörapparat kräver 

flera 100 volts spänning och för att få den från ett 

bilbatteri hade man en vibrator som hackade sönder 

likströmmen som sedan kunde transformeras upp och  

likriktas. Apparaterna blev dock tunga och klumpiga. 

 

Nöjena för oss ungdomar på den tiden var enkla. Det 

fanns tre kaféer; CK, Nords och Phils, och där träffades 

vi på kvällarna. 

Det fanns också en danslokal nedanför Gästis, en barack 

med en kamin i ett hºrn. Lokalan kallades òBiljardenò. 

Där spelade Jokkmokks lokala dansband; The happy 

boys, Bimbo m. fl. Vid en dans 1946 träffade jag en ung 

söt flicka. Hon kom från Nikkala och besökte sin moster i 

Jokkmokk. Hon hette Lilly och skulle så småningom bli 

min hustru. 
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Tiden gick och snart blev det dags för inskrivning till det 

militära. Tack vare mina erfarenheter inom radiotekniken 

blev jag uttagen som signalmekaniker. På våren 1949 

ryckte jag in men innan dess sålde jag radiofirman.  Jag 

tillhörde signalkompaniet  på I 19 i Boden men blev 

skickad till Signalskolan i Stockholm på 6 månaders fin 

radioteknisk utbildning. 

 

Efter avslutad militärtjänst 1950 arbetade jag en tid i 

Boden som radioreparatör men började snart hos Luxor 

Radio i Luleå. 

Jag var då sambo med Lilly och vi bodde i ett 

järnspisrum i en uthuslänga i Mjölkudden. Den 3 

december 1950 gifte vi oss. 

 

På våren 1951 fick vi erbjudande att köpa tillbaka 

radiokiosken och efter en viss tvekan slog vi till. 

 

I början av 1951 flyttade vi till Jokkmokk. Nu hade jag 

fått erfarenhet från andra firmor och tillsammans med 

Lilly startade vi på nytt Åströms Radioservice som vi 

kallade firman. 

 

Utvecklingen inom branchen hade tagit fart. 

Inspelningsapparater med en hårfin ståltråd som gärna 

trasslade till sig till oigenkännlighet hade nu börjat plåga 

en radioreparatör. Dessa trådspelare var ofta inbyggda i 

praktfulla möbler och kostade ända upp till 3000 kronor. 

En svindlande summa på den tidens penningvärde. Rätt 

många jokkmokksbor blev trots det ägare till dem. Snart 
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kom det också bandspelare. Men den verkliga 

försäljningssuccen var radiogrammofoner i lyxiga möbler 

och komplicerade skivväxlare . Sådana fanns snart i varje 

hem. 

       

          
                          Lill y och jag vid radiokiosken 1951 

 

 

  I början av 50- talet drabbades svenska folket av 

òKarusellfebernò. Folk satt varje lºrdagskvªll fªngslade 

vid radioapparaterna för att lyssna på Lennart Hyland. 

Ofta hände det att jag måste ut på lördagskvällen och 

reparera en trasig radio och rädda programmet. 

 

När Folkets Hus skulle byggas måste vi flytta 

radiokiosken till en annan plats i samhället. 
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Det blev en tomt mitt emot CK. Där fanns vi ett år tills vi 

fick nya lokaler i skohandlare Viklunds hus. 

 

Lillys bror Stig Kurkinen hade börjat hos oss, bara 15 år 

gammal. 

 

Vi hade hela tiden sålt grammofonskivor, 78 varvare, -

ömtåliga och brusiga. Nu kom det stora nyheter, LP och 

EP, okrossbara och med ett helt annat ljud. 

Skivförsäljningen tog fart, - Bill Haley kom med 

rockmusiken. Rockande samen Sven Gösta Jonsson, 

Elvis , Beatles m. fl. var de stora succeerna. Vi byggde en 

skivbar med tre par hörlurar. Där behövdes en flicka. Det 

blev Inger Hansson, hon också bara 15 år. Trots sin unga 

ålder klarade hon av att beställa och sköta 

skivförsäljningen perfekt. Hon var mycket populär bland 

Jokkmokks ungdomar som spisade musik i skivbaren. 
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Vårt första barn Elisabet föddes 1953 så Lilly föredrog 

att stanna i hemmet. Vi behövde fler anställda . Willy 

Enlund fick lära sig radioteknik och började hos oss, 

 

                                    Lilly och Elisabet 

 

I mitten av 50- talet kom transistorn. Den förbättrade i 

första hand  batteriapparaterna. Det fanns ju  många byar 

i kommunen som ännu ej fått elektricitet. De första 

transistor apparaterna  hade  många problem t. ex. tålde 

dom ingen värme så att om solen lyste på apparaten 

brann alla transistorer upp. Men det problemet hade snart 

teknikerna löst. För min del fick jag lära mig en helt ny 

teknik så det blev nya kurser, En annan ny teknik som 

var  ännu mer komplicerad var FM. Den måste jag också 

lära mig. 
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  FM tekniken var det bästa som hänt . Och när FM- 

sändaren startade i Gällivare kunde vi höra 

radioprogrammet helt brusfritt. Små transistorapparater, 

òMinervaò, òTransitaò m. fl. blev mycket efterfrågade. 

Folk förhandsbeställde och vi sålde allt vi kunde 

anskaffa. 

 

När byarna Tjåmotis och Kvikkjokk elektrifierades 

packade jag min skåpbil full med radiogrammofoner och 

tillsammans med Stig gick vi från gård till gård och fick 

sälja i de flesta fall. 

 

Ett minne från den första transistor tiden. Det var när jag 

tillsammans med Stig monterade en av de först 

konstruerade tansistorförstärkarna från Philips  på 

Turistfºreningens b¬tar;   òLangasòoch òStorluleò. Jag 

blev förvånad när jag för något år sedan besökte 

Änonjalme och högtalaranläggningen fortfarande fun-

gerade perfekt. 

 

Utvecklingen mot TV i Sverige kom närmare. För att 

förbereda oss för kommande tider skaffade vi vår första 

TV-apparat. Det man kunde se på den var bara några 

fragment av sändningar från Europa. Tyska och Itali-

enska program kunde blixtra förbi.  Men det väckte dock 

stort intresse hos allmänheten. 

 

TV- tekniken lärde jag mig på Hantverksinstitutet i 

Stockholm under intensiv 2 veckorskurs.  

 

Snart var det dags att förbereda TV- åldern på allvar. 

Sommaren  1960 började vi montera stora TV- antenner 
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som skulle behövas för Gällivare- sändaren som skulle 

starta till julen 1961. 

 

Det var Stig och Willy och även en nyanställd, Henry 

Lundmark som monterade ett hundratal i samhället och i 

byarna runt omkring. 

 

TV-leverantörerna; Philips, Luxor och Grundig ville 

leverera apparater i god tid. Det kom fullastade 

godsvagnar på järnvägen med TV- apparater. Jag hade 

hyrt magasin och garage på flera ställen i Jokkmokk där 

vi packade in fullt. Vi fick också placera ut hos kunder på 

många håll. 

 

Min bror i Vuollerim som hade firma Motorsågar, hade 

lovat att sälja inom Vuollerim och Murjeksområdet. 

 

Vi närmade oss sändarstarten med spänning. Det skulle 

bli ett par veckor före jul.  Nu hände det att 

Älvsbysändaren startade 14 dagar före Gällivare-

sändaren.   Det blev kaos. Vi hade ju monterat 

Gällivareantenner och dom fungerade ej på 

Älvsbysändaren. Men det gick att lösa. -  Jag gjorde en 

ritning på en enkel bandkabelantenn,  kopierade den i ett 

stort antal. Kunderna fick ritningen och bandkabel gratis. 

 

Det gick bra. Kunderna var nöjda, dom såg programmet 

och det var tillräckligt. Bland de första programmen var 

utsändning från ishocky- VM i Moskva. 

En kund som hade fixat sin antenn själv sa; Bilden blev 

så bra, - man kunde nästan se pucken. 
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När Gällivaresändaren äntligen startade var det hela 

igång.  Det blev en hektisk tid. Jag fick stiga upp tidigt på 

morgonen för att lasta godsbilen till Vuollerim med TV 

apparater. När affären öppnade kl 9 på morgonen var det 

fullt med folk som ville köpa TV. Vi körde ut och instal-

lerade ett 20- tal varje dag eller så många vi hann med. 

 

I Porjus hade jag anställt en försäljare, Sten Berg från 

Storbacken och det klarade han bra. 

 

Den första TV- julen var jag bara hemma för att äta. 

Kunderna behövde hjälp överallt.  

Mottagningen var inte så bra så jag fick klättra på taken i 

mörker, kyla och snöstorm och fixa antenner. 

 

Till nyåret 1962 kom den första omsättningskatten så 

kunderna ville passa på att betala innan priserna gick 

upp.  Lilly fick ordna kö som på en läkarmottagning och 

jag satt vid skrivbordet på kontoret och tog emot 

kontanter som snart fyllde flera skrivbordslådor. 

 

Vi sålde mer än 1000 st TV-apparater de första tre 

månaderna. 

 

Senare på våren hade den stora TV- ruschen gått över så 

jag kunde ägna mig åt andra saker.  Jag hade under några 

år arbetat som inspelningstekniker åt apotekaren och 

radiomannen Nils Hövenmark och hjälpt till med många 

sameprogram. 



 16 

            Jag under en radioinspelning i studion i Jokkmokk. 
 

  Sveriges Radio i Luleå hade planer på att göra en TV- 

film om samernas liv som skulle sändas julen 1962. Dom 

behövde en inspelningstekniker som tillsammans med en 

fotograf skulle följa samerna på deras vårflyttning från 

skogslandet till fjället 

Dom ringde till mig och frågade om jag hade lust att ta 

på mig uppdraget. 

 

Jag tvekade först eftersom jag aldrig varit på någon 

fjälltur  men kunde inte motstå frestelsen utan tackade ja. 

 

Vi startade en solig vårdag, fotografen Per- Åke Blide-

gård och jag, från Stenträsk och följde renrajden en dag.   

Samerna skulle föra renarna vidare mot Virijaur vid 

norska gränsen, men vi åkte bil till Kvikkjokk och skidor 

till Tarrastugan där vi skulle invänta rajden. 
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Efter några dagar kom  samerna med renarna till Tarra.  

Renarna bildade ett vackert mönster mot snövidderna. 

Per-Åke fotograferade. Han gjorde senare förstoringar av 

fotografierna och det blev dekorativa tavlor som pryder 

många offentliga byggnader runt om i Sverige. 

 

Nu följde vi renrajden västerut genom Tarradalen. På 

nätterna fick vi bo med samerna i kåtor. Temperaturen 

sjönk på natten till nära ï 30 grader.  Jag frös ganska 

mycket men en same,  Nils Omma pysslade om mig som 

en far. Bredde om mig med extra renskinn så jag skulle 

ha det bra. 

 

Dagarna blev varmare ju närmare vi kom vårt mål och 

när vi var framme i Virijaur hade våren kommit och snön 

nästan helt smält bort. 

 

Vi stannade några dagar i Virijaur och en dag när jag satt 

med Nils Omma i hans kåta berättade han om sitt liv. Sin 

hårda barndom och om det som hände honom när två av 

hans söner drunknat några år tidigare. 

Han hade nu sin hustru, två söner och en dotter hemma i 

sitt hus i Stenträsk. 

Nils Omma berättade vidare att han trodde på krafterna i 

òseitarò eller trollstenar. Han skulle gå ned till 

sjºstranden och sºka efter en òseiteò som han visste fanns 

där. Han gick och kom snart tillbaka med en ovanligt 

formad sten. Han sade att nu hade han hittat en äkta 

lyckoseite. Den skulle han ha som prydnad på sin TV 

som han skulle köpa av mig till hösten när han kom hem. 

Han ville att jag skulle ta med den hem och förvara den 

tills  han hämtade den.  Och det skall du veta.- sa han 
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med eftertryck, att så länge du har den betyder det tur för 

dig. 

Jag packade ned òseitenò i min ryggsªck och fick flyga 

hem med ett litet flygplan Väl hemma ställde jag 

òlyckoseitenò p¬ spishyllan och dªr st¬r den ªn i dag. 

 

Nils Omma kunde inte hämta den för under 

sensommaren kraschade det flygplan som han och hans 

två söner åkte med mot en fjällvägg och alla omkom. 

 

TV-filmaren Per-Åke Blidegård omkom också i olycka 

något år senare. Och en annan av huvudpersonerna i 

filmen dog  plötsligt. 

 

Något år senare var jag bjuden till Stockholm av ett TV-

företag. Vi träffades en kväll i försäljningschefens gille-

stuga i han hus i Bromma. Ena väggen pryddes av 

Blidegårds bild. Med renarna över fjällbranten och Nils 

Omma i förgrunden. Jag kunde inte låta bli att berätta att 

jag var med när bilden togs och att samen i förgrunden 

omkom i en flygolycka tillsmmans med sina två söner. 

 

På hösten samma år hade jag och min vän och kollega 

Ingvar Johansson från Boden beslutat att fiska i 

Randijaur. Med honom följde distriktchefen för det TV-

företag jag besökt i Stockholm. Försäljningschefen hade 

skickat med honom, som present till mig en likadan tavla 

som han hade i gillestugan, med renarna och Nils Omma. 

 

Vi åkte med min motorbåt till Lulleketjeforsen där vi 

tänkte fiska. 
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Vi ankrade ovanför forsen. Det hade regnat mycket 

senaste tiden så vattenståndet hade ökat så strömmen var 

så stark att mitt ankare som bara var en sten, eftersom jag 

förlorat mitt riktiga ankare tidigare, lossnade och båten 

började driva mot forsen. 

Ingvar tog årorna för att ro mot stranden. Men årorna var 

klena eller också var Ingvar för stark för plötsligt brast 

dom. Jag hade inga reservåror så det fanns inte mycket vi 

kunde göra. Båten drev med strömmen rakt ut i 

strömfåran. 

Man skulle bygga ett kraftverk i forsen och dammen var 

nästan klar. Dammluckan var stängd så när som på en 

halv meter. Genom det hålet rusade 70 kubikmeter vatten 

per sekund.  

Mot det drev båten med full fart, men till all lycka och tur 

fastnade båten på tre stenas som stack upp ur vattnet 

strax ovanför dammen. 

Nu satt vi där hjälplösa med brusande fors på båda sidor 

av båten., men fiskare på stranden visade att de hade 

tillkallat hjälp. Och efter ungefär en timme kom polis och 

brandkår till undsättning. 

 

Män från brandkåren lyckades med rep säkra vår båt och 

skickade ned en gummibåt med vilken dom kunde rädda 

mina kamrater. Jag stannade kvar ombord för jag ville 

rädda båten.  Jag lyckades lossa båten från stenarna men 

strömmen var så stark att männen från brandkåren, som 

hade ankrat sin båt längre upp i forsen, ej orkade dra min 

båt utan måste släppa den längre ned i forsen. Där var 

vattnet djupare och jag försökte starta motorn och köra 

mot land men stenar stoppade alla försök. 
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Samelärare Nils-Erik Spik gick på stranden med sin 

lasso. För honom var det en enkel sak att kasta lassot så 

jag fick det direkt i handen och sedan var det bara att hala 

in båten. 

 

Polisen hade en trailer så dom hjälpte oss frakta båten 

upp till sjön så vi kunde fortsätta vårt fiske. 

 

 Vi övernattade i min sommarstuga och på morgonen när 

vi kom till Jokkmokk möttes vi av svarta 

tidningslöpsedlar om forsdrama i vildmarken. 

Även Expressens löpsedlar berättade samma sak. Men 

artikeln var en aning överdriven, dom påstod att jag fallit 

i forsen och att en same med lasso räddat mig upp. 

Vi hade en otrolig tur som klarade oss från äventyret. 

Kanske var det för att jag hade Nils Ommas òlyckoseiteò 

- Vem vet? 

 

De första årens TV- apparater krävde ofta reparationer så 

Stig och Willy hade fullt upp med servicejobb. Dom hade 

lärt sig TV-teknik och vi hade rustat vår verkstad med de 

nödvändiga instrumenten. Det var ännu god försäljning 

och antennmontering och det klarade de också. 

 

Jag åkte ofta ut  med TV på kvällarna i hela kommunen. 

Kunderna var trevliga så det var för mig ett rent nöje. 

En vinterdag ringde en person från sin bostad en km i 

skogen fr¬n òVªgen vªsterutò norr om Porjus. Han ville 

köpa en TV om jag kunde komma med den till 

landsvägen vid en viss kilometer- markering. Det fanns 

bara ett skidspår men han hade en skidkälke med sig. 
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Jag nekade inga kunder så jag åkte iväg så fort jag hade 

stängt firman för dagen. Det var mörkt och snöade 

ymnigt.  Jag hittade skidspåret vid den utsatta 

kilometerstolpen och snart kom mannen i mörkret med 

sin kälke. Vi lastade på TV apparaten och han betalade 

kontant i skenet från bilens strålkastare och försvann i 

mörkret. 

Efter några år ringde samma man och ville köpa ny TV. 

Han berättade att han hade haft otur med sin TV och den 

hade strejkat flera gånger. Men för att inte besvära mig 

hade han burit den till vägen och skickat den på järnväg 

till Gällivare för reparation. 

Nu var det höst och han hade en spångad väg fram till 

landsvägen där han skulle möta mig med en skottkärra. 

Det fungerade som vanligt, han kom, betalade kontant 

och försvann i skogen. 

Två dagar senare ringde han och sa att den nya TV :n 

hade strejkat. Nu hade han haft nog bekymmer så jag 

lovade ta min serviceväska och komma till honom och 

fixa felet. Så Lilly och jag tog det som en utflykt på 

kvällen, gick efter den spångade vägen, hittade huset och 

lyckades få igång apparaten.  Kunden var mycket nöjd. 

 

År 1969 hände det stora saker. Då skulle den första 

provsändningen av Färg ïTV ske. 

Jag hade skaffat en stor Färg-TV apparat och ställt den i 

skyltfönstret och annonserat när provsändningen skulle 

ske. Det kom massor med intresserade, hela gatan var full 

med folk. 

Alla var imponerade att man kunde se Färg-TV i 

Jokkmokk. Många köpte apparater trots att det inte var så 

många program i början som sändes i färg. Men färgpro-
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gramutbudet ökade och snart  hade vi en ny TV-rusch 

trots att apparaterna kostade drygt 4000 kronor. 

 
                         Stig och Willy på serviceverkstaden 

 

I början av 1970 ville Per-Hugo Viklund ha tillbaka våra 

förhyrda lokaler då han skulle utöka sin skoaffär, så jag 

fick se mig om efter nya lokaler.. Phils Konditori och 

bageri mitt emot vår affär hade slagit igen och huset blev 

till salu. Efter en viss tvekan köpte jag det eftersom priset 

var lågt.. Huset var förfallet och taket läckte. Jag fick tag 

i en bra snickare, Sven-Axel Granström. Han satte in nya 

skyltfönster, rev mellanväggar och fixade till en mycket 

lämplig lokal för oss. Sedan vi lagt plåttak och målat var 

vi klara att börja på nytt. 
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                 Så såg Phils Conditori ut när jag köpte det. 

              Huset byggdes år 1900. Ett av Jokkmokks äldsta. 

 

                       Så här ser firman ut i dag.                    
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Utbildningen är av största betydelse för en radiotekniker 

som vill följa med utvecklingen. 

Jag har deltagit i ett stort antal kurser på Statens 

Hantverksinstitut i Stockholm. Radiomästarbrev fick jag 

där efter ett prov 1958. TV ï utbildningen tog 14 dagar. 

Färg ï TV utbildningen tog ytterligare en vecka. Även 

leverantörerna har ordnat många kurser när nya produkter 

har presenterats. 

 

När jag började i radiobranchen 1947, hade bara tre 

utvecklingsskeden inom radiotekniken skett. 

Första radioapparaterna på 20- talet var kristallmottagare  

med hörlurar. 

Andra utvecklingsfasen var enkla rörapparater med 

högtalare, dom kom i början av 30-talet. Omkring 1935 

kom superheterodynmottagaren,  en förbättrad 

rörapparat. På grund av andra världskriget stod 

utvecklingen stilla så det var den modellen som fanns när 

jag började 1947. 

 

1966 blev jag invald som medlem i RINO, 

(Radiohandlarnas Inköpsorganisation). Det var tack vare 

min kollega Vidar Johansson i Boden. 

Jag har haft stor nytta och glädje  av det medlemskapet, 

inte bara för dom bättre inköpspriserna, utan också för 

den trevliga kamratandan mellan kollegerna och så för 

alla underbara resor runt om i världen. 

 

                          Resor 
 

I januari 1964 reste Lilly och jag på vår första långa resa. 
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Färden gick till Egypten. Det blev ett stort äventyr att 

från 30 graders kyla komma till sol och värme. På den 

tiden fanns bara propellerplan så resan till Kairo tog 10 

timmar.  Vi bodde i Hotel Mena House alldeles intill  de 

stora pyramiderna i Gizeh.. Med på vår resa följde 

professorn i egyptologi Säve Söderberg,  han följde med 

hela tiden och berättade om det gamla Egypten. Vi var bl. 

a. mitt inne i den kolossala Ceopspyramiden , i den 

fantastiska gravkammaren. Vår resa gick vidare med tåg 

ända till Assuan. I staden Luxor såg vi många tempel och 

kungagravar. Vi besökte också städerna vid zueskanalen, 

dom som blev fºrstºrda n¬gra ¬r senare under ò6 ï 

dagarskrigetò. 

 

Nästa år reste vi med familjen till Mallorca i tre veckor. 

Vi  hade nu tre barn; Elisabet, Karin och Erik, som bara 

var ett och ett halvt år. Sedan blev det resor varje år. 

Det blev Mallorca, Kanarieöarna, Rumänien, 

Jugoslavien, Tunisien och Grekland. Barnen älskade att 

resa. 

 

Första resan med Rino gick till Västindien och ön S:a 

Lucia. Vi reste över New York där vi stannade ett dygn. 

S:a Lucia var en paradisisk plats, tropiskt klimat med 

varmt och skönt badvatten, blommor och kolibrier. 

Året var 1973. 

 

Rino konferensresor gick till nya mål varje år. I Europa 

blev det; London, Paris, Wien, Cypern och Istambul. Till 

USA har vi rest fyra gånger. På den första resan var Lilly 

med. Vi besökte Los Angeles, San Francisko, alla turist 

målen, Redwoodskogarna m.m.. 
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En resa gick till Washington, New Orleans, 

Memphis,m.m.  På den resan fick vi också åka med 

gummibåtar i en vild fors i Cherokee Nationalpark.  

 

   

En Rinoresa Lilly och jag deltog i gick till bl. a. Fenix i 

Arizona. Där fick jag tillfälle att rida på en äkta 

cowboyhäst en hel dag i ökenlandskapet och sedan på 

cowboyvis övernatta direkt på marken under stjärnorna. 

 

Den fjärde USA- resan som Lilly och jag deltog i gick till 

Orlando och Key West. 

 

En helt fantastisk resa  med Rino och Philips gick till 

Brasilien. Vi flög först till Igassu som ligger på gränsen 

mellan Argentina och Paraguay. Där finns värdens högsta 

 



 27 

vattenfall. Från Igassu flög vi till Manao som ligger mitt 

inne i Amazonas regnskogsområde. Därifrån åkte vi 

flodbåt en dag på Amazonfloden och övernattade i en 

hydda på pålar mitt inne i regnskogen. En sällsam upp-

levelse. Vår förd gick vidare till Rio där vi stannade en 

vecka.  ï Går ej beskriva. !! 

 

Tio år efter den resan var vi åter i Rio, då tillsammans 

med Grundig, året var 1997. 

 

1973 reste Lilly och jag till Sri Lanca eller Ceylon som 

det hette på den tiden, därifrån reste vi vidare till Indien. 

Vi besökte städerna Madras, Bangalore och Mysore, en 

mycket intressant resa. 

 

Vi har också besökt Mexico. 

 

En lång resa gjorde vi någon gång på 70 talet. Vi reste då 

till Japan. Den resan företog vi helt privat. Vi flög via 

Moskva till Tokio där vi stannade en vecka. Sedan åkte 

vi vidare till Hong- Kong och därifrån till Bangkok. 

 

Den senaste resan med Rino gjorde Lilly och jag 1997. 

Då reste vi till Singapore och Bali. En mycket trevlig 

resa. 

 

Själv har jag rest till Kanarieöarna varje år i januari. I år 

1999 var det 28:de gången. Mitt favoritställe där är Los 

Arcos på Playa Del Ingles. 
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För några år sedan var vi med Rino ïgänget på kryssning 

med ett lyxfartyg med utgångspunkt Florida. Här följer 

några bilder från den resan. 

                     Laila Öhman och jag på en av öarna.  

 

                             På soldäcket 
 

Min 60- årsdag firade Lilly och jag i Västindien på ön 

Barbados. Det blev en fantastisk upplevelse. Det 

underbara klimatet och det varma badvattnet. Bland det 

 

 


